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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá srovnáním četnosti německých deminutiv

v originálním německém textu a jejich českého překladu. Teoretická část popisuje

způsoby tvoření zdrobnělin v češtině i v němčině. Porovnává analytickou a syntetickou

tvorbu různých slovních druhů. V praktické části jsou zdrobněliny ze dvou pohádek

bratří Grimmů analyzovány podle způsobu vzniku a jejich četnosti v textu. Uvádí

způsob překladu německých deminutiv do češtiny a také obohacování českého překladu

o deminutiva, která v originálním textu nejsou uvedena.

Klíčová slova:

zdrobněliny, deminutiva, slovotvorba, analytická, syntetická deminuce,

lexikologie, český, německý, ekvivalent

ANNOTATION

This Bachelor's thesis deals with the comparison of the frequency of German

diminuitives in an original German text and a Czech translation. The theoretical part

describes the creation of diminuitives in Czech and in German. It compares the

analytical and synthetical creation of different word classes. In the practical part of the

thesis, diminuitives from two fairy-tales by the brothers Grimm are analysed according

to their formation and the frequency in the text. The translation of German diminuitives

into Czech is mentioned, as well as the enrichment of the Czech translation with

diminuitives which are missing in the original text.

Key words:

diminuitives, word-formation, analytical, synthetical diminuition, lexicology,

Czech, German equivalent
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1 ÚVOD

Při studiu germanistiky jsem narazila na to, že i když český jazyk patří do jiné

jazykové rodiny, je možné nalézt v užívání německého jazyka mnoho podobností. Snad

je to dáno tím, že tyto dva jazyky se vyvíjejí vedle sebe a navzájem se ovlivňují.

Vybrala jsem si proto jednu oblast lingvistiky, která je společná oběma jazykům.

Z oboru lexikologie jsem se zaměřila na vznik deminutiv v češtině i němčině a jejich

vzájemnému srovnání.

Jako základ bakalářské práce jsem zvolila frekvenci německých deminutiv a

jejich ekvivalentů v českém překladu. O slovanských jazycích, v tomto případě češtině,

se obecně tvrdí, že používají více deminutiv než ostatní, neslovanské, jazyky, zde

němčina. Cílem této práce není odpovědět proč tomu tak je, ale pouze potvrdit či

vyvrátit toto tvrzení.

Jako materiál ke zpracování jsem vybrala specifický text, který předpokládá

přítomnost mnoha deminutiv. Jedná se o literaturu pro děti, resp. dvě pohádky od bratří

Grimmů „Der Wolf und die sieben jungen Geißlein“ (viz Příloha C) a „Rotkäppchen“

(viz Příloha D) i jejich český překlad od Marie Kornelové „O vlkovi a kozlátkách“ (viz

Příloha A) a „Červená karkulka“ (viz Příloha B).

Teoretická část se v prvních kapitolách zabývá samotnou definicí slova

deminutivum, druhy deminutiv a jejich tvorby jak v jazyce českém, tak i v jazyce

německém. Rozepisovány jsou jazykové prostředky zdrobňující či zeslabující význam

vyjádření. Jedná se o předpony, přípony, vázané morfémy i atributy nebo částice. Tyto

prostředky jsou zmíněny u každého způsobu tvorby zdrobnělin. Jedná se o analytickou

či syntetickou tvorbu u jednotlivých slovních druhů. Toto rozdělení jsem převzala od

českého lingvisty Nekuly, jelikož jej shledávám vzhledem k cíli své práce nejvhodnější.

K popsání teorie využívám četnou odbornou literaturu předních německých

(Fleischer, Barz) i českých lingvistů (Šmilauer, Daneš, Nekula). Německé citace jsou

přeložené v závorce hned za nimi. Všechny citace jsou mým překladem.

Podle pravidel získaných z odborné literatury jsou pak analyzovány deminutiva

nalezená v ukázkových textech. Sledována je jejich četnost, způsob vzniku (jejich

rozdělení na syntetickou a analytickou deminuci) a také základové slovo. Výsledky jsou

názorně zpracovány v tabulkách a grafech podle jednotlivých rozebíraných pohádek. Na

4

konci části jsou v tabulce vypsána německá deminutiva a jejich české ekvivalenty

získané z českého překladu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice a druhy deminutiv

Ve výkladu slova „deminutivum“ nepanují snad žádné rozpory. V definicích

různých zdrojů je shodně vyložen význam tohoto slova. Komplexní formulaci například

uvádí německá definice:

„Di|mi|nu|tiv das; -s, -e, Di|mi|nu|tiv|form die; - ,-en u. Di|mi|nu|ti|vum das; -s,

...va: (Sprachw.) Ableitungsform eines Substantivs, die im Vergleich zur

Bedeutung des Grundwortes eine Verkleinerung ausdrückt, oft emotionale

Konnotationen hat u. auch als Koseform gebraucht wird (z. B. Öfchen, Gärtlein,

ein Pfeifchen rauchen); Ggs. Augmentativum“ (DUDEN 2009: 234)

(Deminutivum: odvozená forma podstatného jména, která v porovnání se

základovým slovem vyjadřuje zdrobnění/zmenšení, má často emocionální

význam a je také používán jako hypokoristikum
1
(např. kamínka, zahrádka,

kouřit fajfčičku); opak: augmentativum.)

V němčině i češtině se užívá i obdobná forma se stejným významem: De|mi|nu|tiv das; -

s, -e/ deminutivum, n. Fungují tedy jako synonyma bez změny významu.

Je obecně známo, že deminutiva neboli jména zdrobnělá označují „po věcné

stránce předměty menší než normál (stromek)“ (ŠMILAUER 1971: 82) Vedle věcné

stránky je u zdrobnělin postřehnutelná i stránka citová. Téměř každá zdrobnělina nese

emocionální náboj. Tento náboj nemusí být vždy vyjádřením libosti a něžnosti (např.

babička), ale zřídka může obsahovat i záporné citové ohodnocení. „Volněji sem patří

užití eufemistické (záchodek, samička) a zesilování záporu (ani vlásek nespadne).“

(ŠMILAUER 1971: 83)

Tato emocionalita se projevuje i v užívání deminutiv ve frazeologismech, např.

chodit za někým jako ocásek/ hinter j-m wie ein Hündchen herlaufen, dělat někomu

1
Domácká podoba jména - obměny jmen příbuzenských a jmen rodných (křestních), jichž se

užívá v důvěrném styku, rodinném a přátelském. (ČECHOVÁ 2000: 114).
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vocáska/ j-m katzbuckeln, spát jako andílek/andělíček/ wie ein Engelchen schlafen atd.

(srov. NEKULA 2004: 145)

Vyskytují se i zdrobněná slova s významem specializovaným, posunutým a

přeneseným, jejichž skutečný význam je dán souvislostmi a zvykem. (srov.

ŠMILAUER 1971: 83) „Zdrobnělost často slábne, takže slovo se zdrobňující příponou

stává vedle základového slova bez znatelného rozdílu významového (půle – půlka),

někdy pak je nahrazuje (nováček, ježek, lávka).“ (ŠMILAUER 1971: 83) Deminutiva

s oslabenou zdrobnělostí označuje Marek Nekula jako „tote“ Diminutive [„mrtvá“

deminutiva]. „Mrtvá“ deminutiva ukazuje na příkladech německých i českých slov -

např. ramínko (na šaty), kolíček (na prádlo), hlavička (dopisu), rohlík (´Hörnchen´).

Tato slova měla v minulosti deminutivní význam, který se však v průběhu doby ztrácel.

V současnosti svůj zdrobňující ráz ztratily a nejsou sémanticky vnímána jako

zdrobněliny ve vlastním slova smyslu, tj. význam menších rozměrů nebo pragmatický

význam, ale plní funkci specifikační. (srov. NEKULA 2004: 145; srov. KARLÍK 1995:

125)

„Dies trifft auch für die emotional neutralen, terminologisch

verwendeten Diminutive zu, wie bot. stonek (´Stiel´), med. prášek

(´Pulver´´Tablette´), med. můstek (´Brücke´) (…) bot. Pfaffenhütchen (´chrpáč

obecný), bot. Veilchen (´kočičky´), bot. Kätzchen (´kočičky´) …. (NEKULA

2004: 145)

(To se uskutečňuje také emocionálně neutrálním, terminologicky

užívaným deminutivům, jako bot. stonek (´Stiel´), med. prášek

(´Pulver´´Tablette´), med. můstek (´Brücke´) (…) bot. Pfaffenhütchen (´chrpáč

obecný), bot. Veilchen (´kočičky´), bot. Kätzchen (´kočičky´) …)

Celkový přehled významů či sémantických odstínů zdrobnělin bych shrnula


[…]


příklady, které jsou často dány v kontrastu češtiny a němčiny.

Teorie je aplikována na rozbor v praktické části. Praktická část přehledně pořádá

nalezená deminutiva ve vybraných textech. Pozornost se zaměřuje na počet

deminutivních slov a počet jejich výskytů, aby byl splněn cíl práce. Takto získaná data

potvrdila danou hypotézu - slovanský jazyk má větší frekvenci deminutiv než

germánský. Vedle četnosti byl sledován ještě způsob vzniku zdrobnělin. Tedy jestli

v syntetickém jazyku (čeština) převažuje syntetická deminuce. Bylo tedy další otázkou

jaká deminuce převládá v němčině, která je na pomezí analytického a syntetického

jazyka.

Na bázi tohoto vytyčení byly zjištěny následující výsledky.

Ve všech textech byly nalezeny deminutiva v počtu 50 (kromě tří „mrtvých“)

s celkem 158 výskyty. Z tohoto počtu bylo německých deminutiv 14 se 41 výskyty a

českých 36 se 117 výskyty. Poměr českých zdrobnělin k německým je více než

dvojnásobný 14:36 (resp. 7:18) a poměr výskytů je značně rozdílný 41:117 ve prospěch

českých textů. Z celkového počtu zdrobnělin (50) je většina z nich (32) substantivy.

Zbývajících 18 tj. 36% tvoří adjektiva, atributy, verba, partikule a adverbium. Z toho

vyplývá, že převažující tvorba je syntetická deminuce. Analytická deminuce se

uplatňuje z 50 zdrobnělých slov pouze u sedmi. Z těchto sedmi slov jsou pouze dvě

v německém originálu. Německý jazyk tedy využívá převážně syntetickou deminuci.
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V německé pohádce „Der Wolf ud die sieben jungen Geißlein“ bylo nalezeno pět

zdrobnělých slov se čtrnácti výskyty. Z těchto výskytů byla většina, tj. 86% substantiv.

Nejčetnější podstatné jméno Geißlein pokrylo celou polovinu, tj. sedm výskytů. V této

pohádce nebyla deminutiva tvořená analytickou deminucí.

V textu „Rotkäppchen“ je počet deminutiv devět. I v této pohádce převažují

deminutiva podstatných jmen. Jedná se však o vyváženější poměr než v předchozím

textu. Poměr zde je 5:4. Analytická tvorba je uskutečňována pouze dvěma atributy klein

a zart po jednom výskytu. Více než polovinu (18 výskytů), tj. 66% představuje

deminutivum, které je zároveň i jménem hlavní protagonistky pohádky, Rotkäppchen.

V českém překladu je patrný nárůst deminutiv o desítky. V pohádce „O vlkovi a

kozlátkách“ 51 výskytů v „Červené karkulce“ až 66 (69 včetně „mrtvých“ deminutiv).

Znovu se opakuje převaha substantiv. V pohádce o kozlátkách je podíl substantiv 86%

což odpovídá 44 zdrobnělinám. V příběhu o Červené karkulce je jich až 92%, tj. 61

zdrobnělých substantiv. V obou pohádkách je zastoupena analytická deminuce pouze

pěti výskyty, tj. 4% z celkového počtu 117 výskytů. V těchto českých textech převažuje

stejně jako v německých syntetická tvorba deminutiv.

Jsem si vědoma, že získané výsledky nemohou být aplikované na celý systém

jazyka, jelikož je zkoumána pouze velmi omezená část systému jazyka, tj. písemný

projev specifického žánru (literatura pro děti). Bylo by tedy vhodné ve výzkumu

pokračovat například v magisterské diplomové práci, kde by byly také zkoumány jiné

druhy textů. Otázkou zůstává rozdíl užívání deminutiv v psaném a mluveném projevu.

Aby byl výzkum komplexní, bylo by nutné obsáhnout obě tyto oblasti.

36

5 RESUMÉ

In der Bachelorarbeit wird die Hypothese festgesetzt, dass die slawische

Sprache (Tschechisch) stärkere Tendenz zu dem Gebrauch der Deminutive hat als die

germanische Sprache (Deutsch). Diese Hypothese wird im deutschen Original der zwei

Märchen von den Gebrüdern Grimm „Der Wolf und die sieben jungen Geißlein“ und

„Rotkäppchen“ und in der tschechischen Übersetzung von Marie Kornelová „O vlkovi a

kozlátkách“ und „Červená karkulka“ untersucht.

Zuerst wird die Theorie beschrieben, auf der die Ergebnisse gegründet werden.

Die Theorie geht von den Publikationen der führenden Linguisten in Deutschland auch

in der Tschechischen Republik aus. Es wird der Begriff „Diminutivum“ ausgegrenzt,

seine Arten und auch die Bildung sind sowohl im Deutschen als auch im Tschechischen

beschrieben. Diese Bildung wird in analytische und in synthetische Diminution geteilt.

Beide Varianten werden bei den diminutivfähigen Wortarten erläutert.

Neben der Diminutivfrequenz und ihr Aufkommen wird auch noch Diminutiv

Art und Weise wie Wortart des gegebenen Diminutivs. Diese Häufigkeit und Art und

Weise werden im deutschen und tschechischen Text gesondert verglichen. Das

ausgewählte Material ist eine spezifische Textsorte - Märchen. Das Material ist so

ausgewählt, um der Voraussetzung zu entsprechen, die ausreichende Anzahl der

Diminutive zu fassen. Aufgrund der Untersuchung und der ausgewählten Märchen wird

die gegebene Hypothese bestätigt. Der tschechische Text beinhaltet einprägsam die

höhere Diminutivanzahl auch Anzahl ihrer Aufkommen als das deutsche Original.

Diese große Menge ist dadurch gegeben, dass die deutschen Diminutive auch einige

Wörter beinhaltet, die nicht Diminutive sind, jedoch wie Diminutive fast immer als

Diminutive ins Tschechische übersetzt werden.
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