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Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Předložená bakalářská práce si dává za cíl provést srovnání zdrobnělin v originálním německém textu a jejich
českého překladu. Práce je psána v češtině, obsahuje tři hlavní kapitoly, je doplněna obsahem, úvodem, závěrem,
resumé v němčině, seznamem použité literatury a přílohou.
Autorka vhodně propojuje teoretické úvahy s praktickým výzkumem. Výsledky jsou velmi přehledně sumarizovány
v tabulkách a grafech a potvrzují autorkou danou hypotézu v úvodu práce. Pozitivně hodnotím, že v práci jsou
využívány četné citace, a to jak z českých, tak i zahraničních publikací, čímž bakalantka podkládá svá tvrzení.
Práce je vypracována pečlivě, drobné chyby se objevují výjimečně: (1) Překvapuje, proč podkapitoly páté úrovně
nejsou uvedeny v obsahu práce, (2) chybné označování kapitol, např. „1 Úvod“, „8 Příloha“, (3) drobné nepřesnosti
na str. 24, 35, 36.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako zdařilou.
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